vero Dominus : Si invenero quinquaginta justos in  
 Sodomis, remittam omni loco isti propter hos. Et  
 respondens Abraham dixit : Nunc incepti loqui ad  
 Dominum meum, ego vero terra sum et cinis. Quid  
 si inveniantur quadraginta quinque? Et dixit Do-  
 minus : Si invenero quadraginta quinque, remittam  
 civitati. » Et hoc modo colloquens cum Domino  
 Abraham, descendit usque ad decem. Et tunc  
 Moses subjungit : « Et abiit Dominus, postquam  
 cessavit loqui cum Abraham ». » Videsne unde  
 cœperint paulatim manifestari, quæ ad Christum  
 pertinent? Oculi enim hominis justi poterant agno-  
 scere Deum, licet in servili forma existeret. At-  
 tende igitur, quod Deus Pater nunquam apparuit in  
 prophetarum visionibus humana specie, eo quod  
 ipse non est homo factus : sed nunc quidem alia.  
 nunc rursus alia specie apparuit Angeli vero  
 nonnunquam humana specie apparent. Inquiren-  
 dum igitur in hac visione fuerit, quisnam is sit qui  
 tunc visus est. Ecce vero, Deus Pater non erat ;  
 quia humana forma visus est. Sed angelumne  
 fuisse dices? Sed quam, quæso, decorum hoc erit,  
 si Moses aut alius quispiam sanctorum angeli  
 mentione facta ipsum appellaverit Dominum vel  
 judicem? Quis est alius qui judicat omnem ter-  
 ram, quam Deus? Cum igitur constet, quod is qui  
 humana specie apparuit, nec Deus Pater fuerit, nec  
 angelus, propter eas causas quas inodo recensui-  
 mus, elucet omnino, idque necessario, quod ille  
 ipse Verbum et Filius Dei fuerit, qui et Deus et  
 homo est. Eo enim facto, quo ipsi Abraham huma-  
 na specie apparuit, ostendit futuram suam incar-  
 nationem. Quod vero Dominus nominatur ab ipso  
 Abraham et Mose, et universæ terræ iudex, qui  
 misereatur cujus voluerit, et corrigat quem corri-  
 gere fuerit visum, suam in hoc divinitatem demon-  
 stravit. Judicare enim, misereri, et irasci, Dei so-  
 lius est, angeli vero vel hominis nequaquam; neque  
 enim hoc illorum virtutis est, et potentiae. Cum  
 enim dicit : « Si invenero quinquaginta vel pau-  
 ciores his, urbi remittam, » potentiae suæ magni-  
 ficentiam indicavit. Tu vero caveas interim, ne cum  
 audieris dicentem Dominum : « Descendens vide-  
 bo, » de Deo humile quidpiam, et illius divinitate  
 indignum imagineris. Nam propter humanæ natu-  
 ræ imbecillitatem sæpenumero talia de Deo dicun-  
 tur. Præterea hoc dictum est, propter futuram illius  
 cum hominibus conversationem.

3. Præterea cum Dominus Abraham quatuor to-  
 tus orbis cardines ostendisset, inquit : « Tibi  
 dabo terram, et semini tuo, et multiplicans mul-  
 tiplicabo semen tuum sicut astra cœli, et sicut  
 arenam jacentem in littore maris, quoniam patrem  
 multarum gentium constituit te, et benedicentur in  
 te omnes gentes ». » Ille sunt Dei ad ipsum Abraham  
 verba. Nunc quis horum sensus sit, inquirendum  
 est. Considera igitur ut Moses dicat, quod Deus

<sup>1</sup> Gen. xviii, 1 seqq. <sup>2</sup> Gen. xii, 16 seqq.

Ipsi Abraham et semini ipsius promiserit et pollicitus sit omnem terram, et quod semen ipsius sit multiplicaturus sicut astra cœli, et arenam in litore maris: « Et in semine tuo, inquit, benedicentur omnes gentes. » Et quandoquidem Dei verba vera sunt, nec unquam fallunt, inspiciamus agendum, quando et quonam modo impleta sint hæc Dei oracula. Abraham enim binos habuit filios, alterum quidem ex ancilla Agar, Ismaelem scilicet; alterum ex libera uxore Sara, nempe Isaac. Num itaque propter Ismaelem ex ancilla genitum, ceu Abrahæ semen, dixit Dominus, quod in illo benedicendæ sint omnes gentes? Sed cum Dominus diceret ipsi Abrahæ: « Ejice ancillam cum filio ipsius, nequaquam enim hæres erit ex ancilla genitus cum filio liberæ », secundum Dei præceptum Abraham Ismaelem cum Agar matre sua eiecit, domoque sua expulit. Insuper Abraham justus, cum ex Deo audiret: « Patrem multarum gentium te constituam, et tibi dabo terram, et semini tuo, et in semine tuo benedicentur omnes gentes, » respondit sic dicens: « Quid mihi dabis, Domine, cum ipse sine liberis moriar? » Unde vides, quod priusquam admoneretur Abraham ut Ismaelem domo eiceret, hunc nequaquam filii loco duxit. Si enim hunc filium verum esse æstimavisset, nunquam certe postulavisset filium alterum. Eo enim quod dicit, « Ego vero orbis morior, » filium postulat, quem et fillum et semen suum esse æstimet. Isaac enim tum demum cum hæc ante peracta essent, natus est. Post hæc autem omnia verbum Domini dicens: « Ejice ancillam cum filio suo, » manifeste ostendit, quod nec Deus Ismaelem filium et semen ipsius Abrahæ esse reputaverit. Et ecce, quantum apparet Ismael juxta Dei præceptum hæreditate paterna Abrahæ excidit. Num igitur hunc Isaacum esse dicemus? Quod quidem hic filius sit uxoris liberæ, manifestum est; et Hebræorum gentem ab hoc descendisse constat; gentium autem benedictio ad hunc minime referri potest. Soli enim Hebræi sunt ex illius semine, ceu posteri Jacobi, et duodecim filiorum ejus. Quin in felicitate adhuc et flore regni sui constituti pauci admodum et numeratu faciles reperiuntur, si cum totius orbis habitatoribus conferantur. Vix enim vel

A ὑπεσχέσθη καὶ ἐπηγγελάτο δοῦναι τῷ Ἀβραάμ καὶ τῷ σπέρματι αὐτοῦ πᾶσαν τὴν γῆν. Καὶ πληθυνθήσεται τὸ σπέρμα αὐτοῦ, ὡς τὰ ἀστρα τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ὡς τὴν ἄμρον τὴν παρὰ τὸ χεῖλος τῆς θαλάσσης: « Καὶ ἐν τῷ σπέρματι αὐτοῦ ἐνευλογηθήσονται πάντα τὰ ἔθνη. » Καὶ ἐπεὶ οἱ τοῦ Θεοῦ λόγοι ἀληθεῖς εἰσι, καὶ οὐδέποτε διαψεύδονται, δεῦρο δὴ σκεψώμεθα, πόθεν καὶ ἐν πόλῳ τρόπῳ ἐπιλήρωθησαν τὰ τοῦ Θεοῦ λόγια. Ὁ γὰρ Ἀβραάμ δύο υἱοὺς ἔσχεν, ἓνα ἐκ τῆς παιδίσκης Ἄγαρ, τὸν Ἰσμαήλ, καὶ ἓνα ἐκ τῆς ἐλευθέρης Σάρρας, τὸν Ἰσαάκ. Μὴ ποτε γοῦν εἶπεν ὁ Θεὸς διὰ τὴν πρὸ τοῦ Ἰσαάκ ἐκ τῆς παιδίσκης γεννηθέντα Ἰσμαήλ, ὅτι ἐν αὐτῷ ἐνευλογηθήσονται πάντα τὰ ἔθνη, ὡς ἐκ σπέρματος ὄντα τῷ Ἀβραάμ, ἀλλ' ἐπεὶ Θεὸς εἶπε τῷ Ἀβραάμ, ὅτι: « Ἐκβαλε τὴν παιδίσκην μετὰ τοῦ παιδὸς αὐτῆς, οὐδὲ γὰρ κληρονομήσει ὁ υἱὸς τῆς παιδίσκης μετὰ τοῦ υἱοῦ τῆς ἐλευθέρης. » Καὶ κατὰ τὴν τοῦ Θεοῦ ἰαγὸν, ἐξέβαλε τὸν Ἰσμαήλ μετὰ τῆς μητρὸς αὐτοῦ τῆς Ἄγαρ, καὶ ἀπαδίωξεν αὐτοὺς ἐκ τοῦ οἴκου τοῦ Ἀβραάμ. Ἀλλὰ καὶ ὁ δίκαιος Ἀβραάμ ἀκούσας παρὰ τοῦ Θεοῦ, ὅτι: « Πατέρα πολλῶν τέθεικά σε, καὶ ὅτι Σὺ δώσω τὴν γῆν, καὶ τῷ σπέρματι σου, καὶ ὅτι Ἐν τῷ σπέρματι σου ἐνευλογηθήσονται πάντα τὰ ἔθνη, » οὕτως ἀπεκρίθη, εἰπὼν, « Τί μοι δώσεις, Κύριε, ὅτι ἐγὼ ἀπόλλυμαι ἀτεκνος; Βλέπεις πῶς καὶ πρὸ τοῦ ὀρισθῆναι τὸν Ἀβραάμ ἐκβαλεῖν ἀπὸ τοῦ οἴκου αὐτοῦ τὸν Ἰσμαήλ οὐκ ἐλογίζετο τοῦτον υἱὸν αὐτοῦ. Εἰ γὰρ ὡς υἱὸν αὐτοῦ ἐλογίζετο, οὐκ ἂν ἐζήτηί ὁ Ἀβραάμ τέκνον ἑτερον. Τὸ γὰρ εἰπεῖν, Ἐγὼ δ' ἀτεκνος ἀπόλλυμαι, υἱὸν ἐζήτηί, ὄντινα λογίσηται υἱὸν αὐτοῦ καὶ σπέρμα αὐτοῦ. Ὁ γὰρ Ἰσαάκ ὕστερον ἐγεννήθη. Μετὰ δὲ ταῦτα ὁ τοῦ Θεοῦ λόγος, ὁ εἰπὼν, Ἐκβαλε τὴν παιδίσκην μετὰ τοῦ υἱοῦ αὐτῆς; φανερῶς ἐδήλωσεν, ὅτι οὐκ ἐλογίσατο τὸν Ἰσμαήλ τέκνον καὶ σπέρμα τοῦ Ἀβραάμ. Καὶ ἰδοὺ ὡς ἀναφαίνεται, ἀμέτοχος ἐστὶν ὁ Ἰσμαήλ ἐκ τῆς κληρονομίας τοῦ Ἀβραάμ, καθὼς ὁ Θεὸς ἐπέταλλετο. Μὴ ποτε γοῦν ἐστὶν ὁ Ἰσαάκ, καὶ ὅτι μὲν υἱός; ἐστὶν οὗτος τῆς ἐλευθέρης Σάρρας, πρὸδηλον. Καὶ τὸ τῶν Ἑβραίων γένος ἐξ ἐκείνου ἐστὶ, τοῦτο ὁμολογούμενον. Ἄλλ' ἢ τῶν ἰθῶν ἐυλογία οὐκ ἐξ ἧ ἐπὶ τῷ Ἰσαάκ. Μόνον γὰρ οἱ Ἑβραῖοι εἰσὶν ἐκ σπέρματος τοῦ Ἰσαάκ, ὡς ἀπόγονοι τοῦ Ἰακώβ, καὶ τῶν δώδεκα υἱῶν αὐτοῦ. Καὶ ἐτι ἐν τῇ εὐμερίῃ καὶ ἀκμῇ αὐτῶν ὑπάρχοντες πολλὰ εὐρίσκοντο ὀλίγοι καὶ εὐαριθμητοί, συγκρινόμενοι πρὸς τοὺς κατοικοῦντας τὴν οἰκουμένην, μόλις γὰρ περιέσωζον ἐκ τῶν ἔθνων ποσότητα, ἀπὸ δὲ τῆς τοῦ Θεοῦ βοηθείας ἐφαίνοντο μεγάλοι καὶ φοβεροί. Λαθὼν γὰρ αὐτοὺς ἐκάλει αὐτοὺς ὁ Θεὸς, καὶ κληρονομίαν αὐτοῦ ἐλεγεν αὐτοῦς, καὶ ἐν τῇ ἰσχύϊ αὐτοῦ κατετροπώσαντο καὶ ἐκέρδησαν τὰς πόλεις τῶν ὑπεραντίων αὐτῶν. Καὶ ἐν τῇ δυνάμει τοῦ Θεοῦ ἤρξατο ποιεῖν ὁ Μωσῆς; ἐν τῇ Ἀγύπτῳ τὰ θαυμάσια, καὶ μετ' ἐκείνων ὁ τοῦ Ναυῆ Ἰησοῦς, καὶ οἱ ἑτεροί, ἕως τῆς γεννήσεως τοῦ Χριστοῦ. Ἀπὸ δὲ τῆς τοῦ Χριστοῦ γεννή-

<sup>3</sup> Gen. xxii, 40.

σεως ἤρξαντο πράττειν οἱ Ἰουδαῖοι τὰ ὀλέθρια. A more illius, donec veniant quæ reposita ei sunt, et ipse exspectatio gentium <sup>4</sup>. » Verum et Isaïæ oraculum dicens : « Exsurget radix Jessæ, et qui exsurget ad imperandum gentibus, in illum gentes sperabunt <sup>5</sup>. » Nam usque ad Christi nativitatem Judæi et reges et pontifices de sua gente habuerunt : hoc autem nato, et reges et pontifices defecerunt. Interea vero temporis nunc quidem Deus illis irascebatur propter peccata ipsorum, idololatriam in primis, cujus studiosissimi erant ; nunc vero eorumdem miserabatur denuo : postquam vero facinus illud magnum et horrendum patrare sunt ausi, tunc a Deo deserti in iram irreconciliabilem inciderunt, et in gentes dispersi sunt. Et sane sustinuit illos Deus ad tempus, humanum quasi mitemque se illis exhibens, cum nimirum resipientiam illorum et pœnitentiam exspectaret ; sed incurabili morbo laborantes abscondit, quemadmodum prophætæ de ipsis vaticinati fuerant. Cum enim idolis servirent, et Deum irritarent, ipsos quidem in captivitatem et pœnas propter scelera illorum tradidit, non tamen omnino dereliquit : sed in tempus aliquod non adeo immensum, nec infinitum, divina in illos ira extendebatur ; quo transacto, ut dictum est, et illius misericordiam et pristinam felicitatem recuperabant. Veruntamen nec in tempore captivitatis illorum unquam defuerunt illis prophætæ, ad consolationem illorum et animæ salutem a Deo dati. Prædicebant enim et venturam Dei in illos iram, et tempus iræ definitum, tum etiam Dei post hoc secururam commiserationem, et futurum in Hierosolymam reditum. In Ægypto enim transegerunt annos quadringentos, verum ibidem et multiplicati et enutriti sunt. Postquam vero ascenderunt Hierosolymam, et templum extruxerunt, in captivitatem redegit eos Babyloniorum rex Nabuchodonosor anni septuaginta. Post hæc annis duobus et semis Antiochus ille cognomento Illustris, nec ultra longius divina in illos ira porrecta est. Imo cum tempore Mosis in deserto existentes vitulo sacrificarent, et post hæc idolis offerrent victimas, nec tantummodo animalium sacrificia, sed proprios liberos quoque dæmonibus immolarent, et prophetarum cædibus contaminarentur, nequaquam tamen adhuc Dei iram irreconciliabilem experti sunt. A Domini vero passione anni jam mille trecenti et sexaginta (1) elapsi sunt, et tamen (ut nimirum ipsi affirmant) legem custodiunt, et ab omni idololatria abstinent ; sed propter unum hoc, quod in Christum exercuerunt impiissimum facinus, deserti et totius mundi exemplum facti sunt. Quod enim hac de causa dispersi sint, ut totius mundi ludibrio et risui exponerentur, clarissime vel ex hoc patet, quod a nullo prophetarum interea temporis consolationem acceperunt, nec aliquis prophetarum inter illos locutus

<sup>4</sup> Gen. XLIX, 10. <sup>5</sup> Isa. XI, 1.

(1) Nota tempus quo liber hic conscriptus est.

est post Joannem Zachariæ filius. Cum enim jam advenisset is qui per prophetas prædictus erat (Christus nimirum) necesse erat prophetiam aboleri, partim quidem quod Christus, ut modo dictum est, venisset, partim quod Judæi hac indigni essent, et omnino deserendi, eo quod Christum contempserint, et in eum omnia quæ facta sunt ab ipsis patravissent; propterea, inquam, malis obiecti sunt incurabilibus. Non enim nudum hominem crucifixerunt, sed Deum et hominem; nec tamen divinitas passa est, sed homo. En igitur et illa, quæ ex Saræ liberæ filio, Isaac nempe, progenita est posteritas derelicta est, et Isaaci semen, quantum Judæos attinet, in perditione desertum. Qua igitur ratione Deus Hebræorum gentem pro Isaaci semine erat habiturus, cum jam de illis constitutum esset, ut in Dei iram implacabilem incidere? Quomodo item pro Abraham filii erant reputandi, quos David ante prævidens, de iisdem vaticinatus Dominum alloquitur: « Obscurentur oculi ipsorum, et dorsum illorum semper incurva? »<sup>6</sup> Id est, non recedat ab illis servitutis jugum perpetuæ. Hoc enim sibi vult, quod eos incurvandos esse a Deo præcipit. Neque enim hæc est execrandi formula, sed prophetiæ enuntiatio. Quia denique ratione eos Isaaci semen et Abraham filios Deus judicaturus erat, quorum subversionem et excidium prædixit propheta Dauid? nusquam vero reditus illorum et revocationis (ut in aliis solet) meminit, sed diversum longè indicat. Postquam enim tragico et magifico dicendi genere eventura ipsis mala exposuisset, tandem subjungit: « Usque in consummationem sæculorum hæc eos delinebit servitus. » Verum in Evangelii quoque sic scriptum est, quod Judæis magnifice sese erga Christum extollentibus, dicendo, « Patrem habemus Abraham, » dixit Jesus: « Nō dicatis intra vos ipsos, Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis: Possibile est Deo, etiam ex lapidibus hæc Abraham filios suscitare. » Quid autem hæc sibi aliud voluerunt, quam si dixisset: Quoniam in vobis ipsis boni nihil est, verum in hoc solo confisi splendidis verbis extollimini, quod vos Abraham filios dicere potestis, dico vobis, quod possit Deus etiam ex lapidibus istis ipsi Abrahamo filios excitare. Quod autem ex lapidibus inanimatis possit Deus homines formare, manifestum est; qui enim de nihilo creavit hominem, eundem ex inanimata materia creare potest. Verumtamen hæc non de lapidibus, sed gentibus dixit, quæ corda habebant ipsis lapidibus magis excæcata: quæ postea Christum adoraverunt, in eundem crediderunt, et juxta promissionem pro Abraham filii reputati sunt. Judæos enim non modo hac gloria privavit Christus, et a genere Abraham exclusit, verum etiam diaboli filios nominavit, dicens: « Vos facitis opera patris vestri, diaboli. Ille homicida est